1

市三届人大常委会

第十八次会议文件（五）

关于海东市2022年财政决算（草案）的报告
——2023 年 8 月 30 日在海东市第三届人民代表大会

常务委员会第十八次会议上

海东市人民政府

主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

受市人民政府委托，现将海东市 2022 年财政决算（草案）

报告如下，请予审议。

一、一般公共预算收支决算情况

根据省财政厅核定结果，2022 年全市地方一般公共预算收

入 20.28 亿元，较上年下降 29.73%,减收 8.58 亿元。加上级补

助收入 205.07 亿元，债务转贷收入 21.91 亿元，上年结转 8.84

亿元，动用预算稳定调节基金 25.96 亿元，调入资金 0.48 亿元，

全市一般公共预算总收入 282.54 亿元。剔除转贷的再融资一般

债券11.64亿元及外债转贷0.38亿元，全市实际总财力270.52

亿元，较上年增加 25.05 亿元，增长 10.2%。

全市一般公共预算总支出 254.22 亿元，其中：一般公共预

算支出224.03亿元，预算执行率为88.77%。债务还本支出12.04

2

亿元，安排预算稳定调节基金 2.49 亿元，调出资金 7.13 亿元，

上解支出 8.53 亿元。收支相抵后，结转下年支出 28.32 亿元。

(全市收支决算数据与年初向市三届人大四次会议报告

的执行数不一致，主要是因为省财政厅对 2022 的市州上解省

级税收收入进行重新核定，原上解支出 9.13 亿元，重新核定

后上解 8.53 亿元，较年初数减少 0.6 亿元。)

二、政府性基金预算收支决算情况

2022 全市政府性基金预算收入 46.68 亿元，其中：当年收

入 11.97 亿元，下降 45.64%，上级补助收入 0.98 亿元，上年

结转 7.15 亿元，债务转贷收入 19.45 亿元，调入资金 7.13 亿

元。

2022 年全市政府性基金预算支出 28.24 亿元，预算执行率

为 78.07%，调出资金 0.48 亿元，债务还本支出 10.03 亿元。

收支相抵后，结转下年支出 7.93 亿元。

（2022 全市政府性基金预算收入数据与年初向市三届人

大四次会议报告的执行数不一致，年初原调入资金 6.43 亿元，

主要原因为部分县区因财力因素，从一般公共预算调入政府基

金预算 0.7 亿元，调入后 7.13 亿元，其中：循化县调入 5638

万元，民和县 1129 万元，平安区 220 万元。结转下年支出增

加 0.57 亿元。)

3

三、社会保险基金预算收支决算情况

2022 年全市社会保险基金预算收入 16.81 亿元，上年滚存

结余 34.88 亿元。全市社会保险基金预算支出 9.73 亿元，当年

结余 7.08 亿元，年未滚存结余 41.96 亿元。其中：职工基本医

疗保险（含生育保险）基金收入 10.14 亿元，上年结余 13.99

亿元，支出 4.81 亿元，当年收支结余 5.33 亿元，年未滚存结

余 19.32 亿元；城乡居民基本养老保险基金收入 6.67 亿元，上

年结余 20.89 亿元，支出 4.92 亿元，当年收支结余 1.75 亿元，

年未滚存结余 22.64 亿元。

四、国有资本经营预算收支决算情况

2022 年全市国有资本经营预算收入 87 万元，全部为上级

补助收入。总支出 35 万元，结转下年支出 52 万元。

五、部门决算情况

2022 年全市部门决算收入 264.64 亿元，其中：当年收入

232.49 亿元，上年结转结余 32.15 亿元；支出 248.83 亿元，

年终结转结余 15.81 亿元（其中：基本支出结转结余 4.22 亿元，

项目支出结转结余 11.59 亿元）。